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Poznámky k účtovnej závierke 
zostavenej k 31. decembru 2020  

 
 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1. Názov a sídlo 

RAMIRENT spol. s r. o. 
Opletalova 65 
841 07 Bratislava 
 
Spoločnosť RAMIRENT spol. s r. o. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 22. júla 1991 
a do Obchodného registra bola zapísaná 11. septembra 1991 (Obchodný register Okresného súdu 
Bratislava I, oddiel Sro, vložka č. 1327/B). 
 
Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti 
 
-  prenájom hnuteľných vecí – strojov, prístrojov, strojných zariadení a mechanických prostriedkov, 
-  oprava, montáž a údržba stavebných strojov a zariadení, 
-  kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja a predaj, 
-  oprava vyhradených technických zariadení zdvíhacích v rozsahu: oprava a údržba, montáž 
do funkčného celku na mieste budúcej prevádzky. 
 

2. Neobmedzené ručenie 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách podľa § 56 
ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov. 
 

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Valné zhromaždenie schválilo dňa 8. júla 2020 účtovnú závierku Spoločnosti k 31. decembru 2019, 
za predchádzajúce účtovné obdobie. 
 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 
ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020. 
 
Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných 
a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. 
Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci 
a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo 
používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.  
 

5. Údaje o skupine 

Materskou spoločnosťou spoločnosti RAMIRENT spol. s r.o. je Ramirent Oy so sídlom Tapulikaupungintie 
37, FI-00750 Helsinki, Fínsko. Všetky entity RAMIRENT patria do skupiny LOXAM. Ramirent Oy 
nepripravuje konsolidovanú závierku. 
 
Konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu zostavuje LOXAM S.A.S. so sídlom 256 Rue Nicolas 
Coatanlem, 56850 Caudan, Francúzsko. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať 
v sídle uvedenej spoločnosti a na webovej stránke www.loxamgroup.com 
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6. Počet zamestnancov 

Názov položky 
Stav k 

31.12.2020 
Stav k 

31.12.2019 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 69 66 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 70 69 

počet vedúcich zamestnancov 3 3 
 

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti 

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 8. júla 2020 spoločnosť KPMG Slovensko spol. s r.o. 
ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2020. 
 

8. Orgány a spoločníci Spoločnosti 

Orgány Spoločnosti  
 
 Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 
   
Konateľ: Heiki Onton Heiki Onton 
   
Prokuristi: Ján Kozáček Ján Kozáček 
 Ing. Marta Barankaiová Ing. Marta Barankaiová 

   
Spoločníci Spoločnosti 
 
Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2020 a k 31. decembru 2019: 

 Spoločník 

Výška podielu na základnom 
imaní Podiel na hlasovacích 

právach v % 

Iný podiel na 
ostatných položkách 

VI ako na ZI v % absolútne v % 
Ramirent OY 331 941 100 100  0 
     
Spolu 331 941 100 100 0 
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II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade 
so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. 
 
Zásada nepretržitého pokračovania v činnosti (going concern) 
Spoločnosť pôsobí prevažne v stavebnom sektore, ktorý nebol vypuknutím pandémie COVID-19 
významne ovplyvnený a za posledných niekoľko týždňov Spoločnosť vykázala relatívne stabilné alebo 
dokonca dočasne rastúce predaje a jej činnosť vrátane dodávok bola neprerušená. Na základe 
dostupných informácií ku dňu zostavenia účtovnej závierky vedenie Spoločnosti posúdilo potenciálny 
vývoj pandémie a jeho očakávaný dopad na Spoločnosť a ekonomické prostredie, v ktorom Spoločnosť 
pôsobí, vrátane opatrení, ktoré už boli prijaté slovenskou vládou a vládami iných krajín, v ktorých pôsobia 
hlavní obchodní partneri a zákazníci Spoločnosti. 
 
Na základe aktuálne dostupných informácií, aktuálne dosahovaných kľúčových indikátorov výkonnosti 
Spoločnosti, ako i vzhľadom na kroky podniknuté vedením Spoločnosti, vedenie Spoločnosti 
nepredpokladá priamy okamžitý a významne nepriaznivý vplyv pandémie COVID-19 na Spoločnosť, 
jej prevádzku, finančnú situáciu a prevádzkové výsledky. 
 
Vedenie Spoločnosti však nemôže vylúčiť možnosť, že predĺženie obmedzeného režimu, stupňovanie 
závažnosti takýchto opatrení alebo následný nepriaznivý dopad takýchto opatrení na ekonomické 
prostredie, v ktorom Spoločnosť pôsobí, nebude mať nepriaznivý vplyv na Spoločnosť a jej finančnú 
situáciu a prevádzkové výsledky v strednodobom a dlhodobom horizonte. Vedenie Spoločnosti situáciu 
naďalej pozorne sleduje a bude na ňu reagovať s cieľom zmierniť dopad takýchto udalostí a okolností 
keď nastanú. 
 
Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. 
Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum 
ich platenia. 
 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim 
účtovným obdobím.  
 

b) Použitie odhadov a úsudkov 

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady 
a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného 
majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých 
skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých 
sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných 
zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú 
vykázané retrospektívne, ale sú vykázané  v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia 
ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto 
aj budúce obdobia.  
 
Úsudky 
V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, 
ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke. 
 
Neistoty v odhadoch a predpokladoch 
Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo 
signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období. 
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c) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok 
obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, 
skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. 
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu 
uvedenia dlhodobého majetku do používania.  
 
Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, 
za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 
 
Dlhodobý majetok nadobudnutý zámenou sa oceňuje reálnou hodnotou. Rozdiel medzi reálnou hodnotou 
nadobudnutého dlhodobého majetku a účtovnou hodnotou odovzdávaného majetku sa účtuje podľa 
charakteru tohto rozdielu na vecne príslušný nákladový účet, na ktorom sa účtuje úbytok majetku alebo 
na vecne príslušný výnosový účet, na ktorom sa účtuje dosiahnutie výnosu z tohto majetku. 
 
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 
predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov 
z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. 
Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2 400 EUR, sa zaraďuje 
na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa po dobu 13 mesiacov pri uvedení do používania. 
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba 
používania v rokoch 

Metóda  
odpisovania 

Ročná odpisová 
sadzba v % 

Softvér 3 Rovnomerne 33 
Nehmotný majetok, ktorého 
obstarávacia cena neprevýši 2 400 EUR 1,08 Rovnomerne - 
 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  
 
Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 
predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov 
z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. 
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR a je vyššia 
ako 300 EUR, sa zaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa 36 mesiacov po uvedení 
do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 300 EUR 
a je vyššia ako 70 EUR sa odpisuje 13 mesiacov po uvedení do používania. 

 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba  
používania v rokoch 

Metóda  
odpisovania 

Ročná odpisová 
sadzba v % 

Stavby 20 Rovnomerne 5 
Samostatný hnuteľný majetok    
 Stroje, prístroje a zariadenia 8 – 10 Rovnomerne 12,5 - 10 
 Dopravné prostriedky 4 Rovnomerne 25 
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena < 1 700 EUR > 300 EUR 3 Rovnomerne 33 
Hmotný majetok, ktorého obstarávacia 
cena < 300 EUR > 70 EUR 1,08 Rovnomerne - 
 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  
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Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená 
pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená 
opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty. 
 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú: 
 

 technologický pokrok, 
 významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými 

prevádzkovými výsledkami, 
 významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie 

Spoločnosti, 
 zastaralosť produktov. 

 
Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty 
majetku možno predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, 
vypočíta zníženie hodnoty majetku na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných 
peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované 
zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy nadhodnotili peňažné toky 
alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti. Pre viac informácií pozri bod II.h. Zníženie hodnoty majetku 
a opravné položky.  
 

d) Zásoby 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, 
a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) zníženú o dobropisy, skontá, 
rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným 
zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje 
o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej 
metódou FIFO. 
 
Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu 
medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je 
predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady 
súvisiace s ich predajom. 
 

e) Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným 
a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 
 
Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky 
sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov. 
 

f) Finančné účty 

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny hodnoty tohto 
majetku je zanedbateľne nízke. 
 

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
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h) Opravné položky 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné 
položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty. 
 
Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, 
iného ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod II.m Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, 
či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom 
sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.  
 
Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo 
k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná 
položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických 
úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku 
neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka 
nebola vykázaná.  
 
Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok  
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený 
reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 
 
Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne 
konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť 
za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený 
konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom 
zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie 
ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.  
 
Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch 
a v podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných 
budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy 
schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán. 
 
Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov 
možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky. 
 

i) Rezervy 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí 
a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým 
časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej 
povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok 
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom 
v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje 
opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 
 
Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky a príslušné odvody do sociálnej a zdravotnej 
poisťovne, rezervu na audit, na daňové poradenstvo, na nevyfakturované dodávky služieb a na bonusy 
a odmeny.  
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Nevyfakturované dodávky majetku 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia 
a oceňujú sa v odhadovanej výške záväzku. 
 

j) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 
záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 

k) Zamestnanecké požitky 

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená 
zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú 
v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia. 
 
Dlhodobé zamestnanecké požitky 
Zamestnanec má na základe Zákonníka práce pri odchode do starobného dôchodku nárok na odmenu 
vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy. Spoločnosť taktiež vypláca odmeny pri pracovných 
a životných jubileách. 
 
Spoločnosť vzbudila na strane zamestnancov očakávania, že bude pokračovať v poskytovaní požitkov. 
Podľa usúdenia vedenia Spoločnosti nie je prerušenie ich poskytovania v súčasnosti realistické. 
 

l) Splatná daň z príjmu 

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom 
výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku 
pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných 
úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň 
z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu 
v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú 
pohľadávku. 
 

m) Odložená daň z príjmu 

Odložená daň z príjmu vyplýva z: 
 
a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe 
 a ich daňovou základňou, 
b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú 
 stratu od základu dane v budúcnosti, 
c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
K odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu k majetku a záväzku 
sa neúčtuje ani odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok pri prvotnom zaúčtovaní 
majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv 
ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o účtovný prípad vznikajúci 
u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, u prijímateľa vkladu pri vklade podniku alebo časti 
podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení. K tomuto 
odpočítateľnému dočasnému rozdielu a zdaniteľnému dočasnému rozdielu sa odložená daňová 
pohľadávka a odložený daňový záväzok neúčtujú ani v nasledujúcich účtovných obdobiach. 
 
Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné 
dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. 
 
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť 
v čase vyrovnania odloženej dane. 
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n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná 
na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

o) Dotácie zo štátneho rozpočtu 

 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, 
že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Dotácie na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa najskôr 
vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy 
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého 
majetku.  
 
Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne náklady spojené s činnosťou Spoločnosti 
sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy 
z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel. 
 
Spoločnosť požiadala o štátnu pomoc v rámci opatrení, ktoré vláda Slovenskej republiky prijala 
31. marca 2020 v snahe pomôcť prekonať negatívne dopady pandémie COVID-19 na ekonomiku 
a podnikateľov, konkrétne: 
 
Poskytnutie príspevku na náhradu mzdy zamestnanca, z dôvodu, že Spoločnosť musela obmedziť svoju 
činnosť na základe rozhodnutia Úradu verejného zdravotníctva vo výške náhrady mzdy zamestnanca 
najviac vo výške 80% jeho celkovej ceny práce, najviac vo výške 1 100 EUR. 
 
Podmienkou poskytnutia príspevku je udržanie pracovných miest po dobu jedného mesiaca v čase 
vyhlásenia mimoriadnej situácie, núdzového alebo výnimočného stavu a dva mesiace po jeho ukončení, 
a to aj v prípade prerušenia alebo obmedzenia svojej prevádzkovej činnosti. 
 
Poskytnutie príspevku na mzdy zamestnanca v prípade, že Spoločnosť udrží pracovné miesta 
aj v prípade prerušenia alebo obmedzenia svojej činnosti počas vyhlásenej mimoriadnej situácie, a to: 
 
- vo výške náhrady mzdy zamestnanca najviac vo výške 80% jeho celkovej ceny práce, najviac 

vo výške 1 100 EUR 
- vo výške paušálneho príspevku na úhradu časti mzdových nákladov na každého zamestnanca 

v závislosti od poklesu tržieb. 
 

Podmienkou poskytnutia príspevku je udržanie pracovných miest po dobu jedného mesiaca v čase 
vyhlásenia mimoriadnej situácie, núdzového alebo výnimočného stavu a dva mesiace po jeho ukončení, 
a to aj v prípade prerušenia alebo obmedzenia svojej prevádzkovej činnosti. 
 
Poskytnutie dotácie na úhradu nájomného za obdobie sťaženého užívania. 
 

p) Leasing (Spoločnosť je nájomca) 

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne 
počas doby trvania leasingovej zmluvy. 
 

q) Prenájom (lízing) (Spoločnosť ako prenajímateľ) 

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok 
jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do výnosov 
priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy. 
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r) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) 
sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom 
na výsledok hospodárenia.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene 
sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 
sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
 

s) Vykazovanie výnosov 

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle 
po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente 
doručenia výrobku do cieľového miesta. 
 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom 
na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb 
ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 
 
Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne 
a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby. 
 
Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja služieb, tovaru, dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku. 
 

t) Porovnateľné údaje 

Údaje medzi predošlým a bežným účtovným obdobím sú porovnateľné. 
 

u) Oprava chýb minulých období 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, 
opraví túto chybu na účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Neuhradená strata minulých rokov, t.j. 
bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých 
účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  
 
V roku 2020 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.  
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III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY SÚVAHY 

AKTÍVA 

1. Dlhodobý nehmotný majetok 

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie: 
  

Dlhodobý nehmotný majetok 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér 

Oceniteľné 
práva Goodwill Ostatný DNM 

Obstarávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM Spolu 
Prvotné ocenenie         
Stav k 1.1.2020 0 316 466 0 0 22 959 0 0 339 425 
Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 
Úbytky 0 35 447 0 0 21 257 0 0 56 704 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2020 0 281 019 0 0 1 702 0 0 282 721 

Oprávky         
Stav k 1.1.2020 0 123 239 0 0 22 959 0 0 146 198 
Prírastky 0 56 202 0 0 0 0 0 56 202 
Úbytky 0 35 447 0 0 21 257 0 0 56 704 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2020 0 143 994 0 0 1 702 0 0 145 696 

Opravné položky         
Stav k 1.1.2020 0 0 0 0 0 0 0 0 
Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 
Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2020 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota          
Stav k 1.1.2020 0 193 227 0 0 0 0 0 193 227 

Stav k 31.12.2020 0 137 025 0 0 0 0 0 137 025 
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Dlhodobý nehmotný majetok 

Aktivované 
náklady 
na vývoj Softvér 

Oceniteľné 
práva Goodwill Ostatný DNM 

Obstarávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM Spolu 
Prvotné ocenenie         
Stav k 1.1.2019         
Prírastky 0 292 777 0 0 22 959 0 0 315 736 
Úbytky 0 0 0 0 0 23 689 0 23 689 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2019 0 23 689 0 0 0 -23 689 0 0 

Oprávky 0 316 466 0 0 22 959 0 0 339 425 
Stav k 1.1.2019         
Prírastky 0 70 215 0 0 22 382 0 0 92 597 
Úbytky 0 53 024 0 0 577 0 0 53 601 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2019 0 0 0 0 0 0 0 0 

Opravné položky 0 123 239 0 0 22 959 0 0 146 198 
Stav k 1.1.2019         
Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 
Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2019 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota  0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 1.1.2019         
Stav k 31.12.2019 0 222 562 0 0 577 0 0 223 139 

 0 193 227 0 0 0 0 0 193 227 
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2. Dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie: 
  

Dlhodobý hmotný 
majetok Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá Ostatný DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky na 

DHM Spolu 
Prvotné ocenenie          
Stav k 1.1.2020 0 480 392 16 340 954 0 0 2 127 189 0 0 18 948 535 
Prírastky 0 0 1 543 223 0 0 227 787 0 0 1 771 010 
Úbytky 0 0 -805 948 0 0 -81 994 0 0 -887 942 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2020 0 480 392 17 078 229 0 0 2 272 982 0 0 19 831 603 

Oprávky          
Stav k 1.1.2020 0 126 243 6 065 163 0 0 1 106 502 0 0 7 297 908 
Prírastky 0 42 567 2 018 593 0 0 344 447 0 0 2 405 607 
Úbytky 0 0 -805 947 0 0 -81 994 0 0 -887 941 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2020 0 168 810 7 277 809 0 0 1 368 955 0 0 8 815 574 

Opravné položky          
Stav k 1.1.2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota           
Stav k 1.1.2020 0 354 149 10 275 791 0 0 1 020 687 0 0 11 650 627 

Stav k 31.12.2020 0 311 582 9 800 420 0 0 904 027 0 0 11 016 029 
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Dlhodobý hmotný 
majetok Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné veci 

a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov 

Základné stádo 
a ťažné 
zvieratá Ostatný DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskytnuté 
preddavky na 

DHM Spolu 
Prvotné ocenenie          
Stav k 1.1.2019 0 332 931 13 980 848 0 0 1 857 378 149 687 0 16 320 844 
Prírastky 0 0 0 0 0 0 3 911 233 0 3 911 233 
Úbytky 0 0 -1 109 487 0 0 -174 055 0 0 -1 283 542 
Presuny 0 147 461 3 469 593 0 0 443 866 -4 060 920 0 0 
Stav k 31.12.2019 0 480 392 16 340 954 0 0 2 127 189 0 0 18 948 535 

Oprávky          
Stav k 1.1.2019 0 88 102 5 422 584 0 0 951 071 0 0 6 461 757 
Prírastky 0 38 141 1 635 105 0 0 307 083 0 0 1 980 329 
Úbytky 0 0 -992 526 0 0 -151 652 0 0 -1 144 178 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2019 0 126 243 6 065 163 0 0 1 106 502 0 0 7 297 908 

Opravné položky          
Stav k 1.1.2019 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stav k 31.12.2019 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zostatková hodnota           
Stav k 1.1.2019 0 244 829 8 558 264 0 0 906 307 149 687 0 9 859 087 

Stav k 31.12.2019 0 354 149 10 275 791 0 0 1 020 687 0 0 11 650 627 
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3. Zásoby 

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke: 
  

Zásoby 
Stav k 

1.1.2020 Tvorba OP 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

zániku 
opodstatneno

sti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 
Stav k 

31.12.2020 
Materiál 67 560 49 336 67 560 0 49 336 
Tovar 1 994 445 1 994 0 445 
Zásoby spolu 69 554 49 781 69 554 0 49 781 

 
Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob je zohľadňované vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná 
hodnota zásob sa znížuje predovšetkým v dôsledku nepredajnosti materiálu a tovaru kvôli zastaralosti 
alebo z dôvodu zníženia obstarávacích cien tovaru v porovnaní s jeho dovtedajšou účtovnou hodnotou. 
 

4. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke: 
  

Pohľadávky 
Stav k 

1.1.2020 Tvorba OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 
Stav k 

31.12.2020 
Krátkodobé pohľadávky z 
obchodného styku, z toho: 553 816 156 942 -39 625 -88 763 582 370 

Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku 553 816 156 942 -39 625 -88 763 582 370 
Krátkodobé pohľadávky 
spolu 553 816 156 942 -39 625 -88 763 582 370 

 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Pohľadávky 
Stav k 

1.1.2019 Tvorba OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 
vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 
Stav k 

31.12.2019 

      
Krátkodobé pohľadávky z 
obchodného styku, z toho: 554 230 188 700 -46 234 -142 880 553 816 
Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku 554 230 188 700 -46 234 -142 880 553 816 
Krátkodobé pohľadávky 
spolu 554 230 188 700 -46 234 -142 880 553 816 

 
Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky. 
 
K použitiu opravnej položky dochádza pri čiastočnej úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, 
ku ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka.  
 
K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník 
pohľadávku úplne alebo čiastočne nesplatí.  
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Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2020 je uvedená v nasledujúcej 
tabuľke: 
  

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky 
spolu 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 1 080 871 1 073 109 2 153 980 
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 20 126 0 20 126 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 1 060 745 1 073 109 2 133 854 
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 390 559 0 390 559 

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 221 001 0 221 001 
Daňové pohľadávky a dotácie 156 412 0 156 412 
Iné pohĺadávky 13 146 0 13 146 
Krátkodobé pohľadávky spolu 1 471 430 1 073 109 2 544 539 

 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky 
spolu 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 983 486 1 069 705 2 053 191 

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 22 114 0 22 114 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 961 372 1 069 705 2 031 077 
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 212 887 0 212 887 
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 80 211 0 80 211 
Daňové pohľadávky a dotácie 130 259 0 130 259 
Iné pohĺadávky 2 417 0 2 416 
Krátkodobé pohľadávky spolu 1 196 373 1 069 705 2 266 078 

 
Prehlad ostatných pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky Mena 
Úrok p. 
a. v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny 
 v príslušnej mene Suma istiny v mene EUR 

k 31.12.2020 k 31.12.2019 k 31.12.2020 k 31.12.2019 

Ramirent OY (cash pool) EUR 

0,7% 
plus 6M 
euribor 

splatné na 
požiadanie 221 001 80 211 221 001 80 211 

Spolu      221 001 80 211 

 

5. Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže 
Spoločnosť voľne disponovať. 
 

6. Časové rozlíšenie 

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Opis položky časového rozlíšenia 
Stav k 

31.12.2020 
Stav k 

31.12.2019 
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 37 532 31 184 

Poistenie Allianz, UNION 7 796 6 024 
Licencie na software 8 141 1 280 
Predplatné 57 358 
Služby spojené s personálnym poradenstvom 0 67 
BREP – ročný poplatok – do 11/2020 20 293 21 327 
Prenájom priestorov 192 0 
Ostatné 1 053 2 128 
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PASÍVA 

1. Vlastné imanie 

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti 
sú uvedené v poznámkach v časti IX. 
 

2. Sociálny fond 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 2020 2019 
Začiatočný stav sociálneho fondu 11 126 9 186 
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 7 762 7 302 
Čerpanie sociálneho fondu  5 682 5 362 
Konečný zostatok sociálneho fondu 13 206 11 126 

 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť 
sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, 
zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov. 
 

3. Odložený daňový záväzok 

Informácie o výpočte odloženého daňového záväzku a iné doplňujúce informácie k odloženej dani 
sú uvedené v poznámkach v bode IV.6. 
 

4. Záväzky 

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2020: 
  

Názov položky 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti Záväzky po 

lehote 
splatnosti 

Spolu 
záväzky 

viac ako päť 
rokov 

jeden rok až 
päť rokov 

do jedného 
roka 

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 7 419 575 0 0 7 419 575 

Ostatné záväzky voči prep.účt.jednotkám 0 7 100 709 0 0 7 100 709 
Záväzky zo sociálneho fondu  0 13 206 0 0 13 206 
Odložený daňový záväzok 0 305 660 0 0 305 660 
Dlhodobé záväzky spolu 0 7 419 575 0 0 7 419 575 

 
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, 
z toho: 0 0 436 113 18 464 454 577 

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám  0 0 90 850 0 90 850 
Ostatné záväzky z obchodného styku  0 0 345 263 18 464 363 727 
      
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 238 043 0 238 043 

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám  0 0 0 0 0 
Záväzky voči zamestnancom  0 0 79 444 0 79 444 
Záväzky zo sociálneho poistenia  0 0 61 491 0 61 491 
Daňové záväzky a dotácie  0 0 96 808 0 96 808 
Iné záväzky 0 0 300 0 300 
Krátkodobé záväzky spolu 0 0 692 620 0 692 620 
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti Záväzky po 

lehote 
splatnosti 

Spolu 
záväzky 

viac ako päť 
rokov 

jeden rok až 
päť rokov 

do jedného 
roka 

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 204 051 0 0 204 051 

Záväzky zo sociálneho fondu  0 11 126 0 0 11 126 
Odložený daňový záväzok 0 192 925 0 0 192 925 
Dlhodobé záväzky spolu 0 204 051 0 0 204 051 

 
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, 
z toho: 0 0 426 163 0 426 163 

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám  0 0 88 036 0 88 036 
Ostatné záväzky z obchodného styku  0 0 338 127 0 338 127 
      
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 8 732 357 0 8 732 357 
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám  0 0 8 500 000 0 8 500 000 
Záväzky voči zamestnancom  0 0 78 122 0 78 122 
Záväzky zo sociálneho poistenia  0 0 60 613 0 60 613 
Daňové záväzky a dotácie  0 0 93 322 0 93 322 
Iné záväzky 0 0 300 0 300 
Krátkodobé záväzky spolu 0 0 9 158 520 0 9 158 520 

 

5. Rezervy 

Prehľad pohybu rezerv za rok 2020 je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

 Názov položky 
Stav k 

1.1.2020 Tvorba Použitie Zrušenie 

Preúčtova
nie na 

kratkod. 

Stav k 
31.12.20

20 
Dlhodobé rezervy, z toho: 121 768 2 716 25 780 0  -48 183 50 521 

Rezerva na DIP 121 768 2 716 25 780 0 -48 183 50 521 
Krátkodobé rezervy, z toho: 232 464 157 494 191 194 41 270 48 183 205 677 

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 36 804 24 375 36 804 0  0 24 375 
Mzdy na nevyčerpanú dovolenku 
vrátane sociálneho zabezpečenia 36 804 24 375 36 804  0 0 24 375 
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 195 660 133 118 154 390 41 270 48 183 181 301 
Rezerva na bonusy a odmeny 103 428 41 574 62 158 41 270 0 41 574 
Rezerva na audit 6 811 7 041 6 811 0 0 7 041 
Rezerva na iné poradenstvo od 
audítorských spoločností 2 520 2 520 2 520 0 0 2 520 
Rezerva na daňové poradenstvo 3 280 3 280 3 280 0 0 3 280 
Rezerva na DIP 0 8 375 0 0 48 183 56 558 
Nevyfakturované dodávky 79 621 70 329 79 621 0 0 70 329 
Rezervy spolu 354 232 160 210 216 974 41 270 0 256 198 

 
Nevyfakturované dodávky majetku 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

 Názov položky 
Stav k 

1.1.2019 Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav k 

31.12.2019 
Dlhodobé rezervy, z toho: 90 158 31 610 0 0  121 768 

Rezerva na DIP 90 158 31 610 0 0 121 768 
Krátkodobé rezervy, z toho: 329 577 232 464 320 347 9 230 232 464 

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 28 592 36 804 28 592 0  36 804 
Mzdy na nevyčerpanú dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 28 592 36 804 28 592   36 804 
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 300 985 195 660 291 755 9 230 195 660 
Rezerva na bonusy a odmeny 186 671 103 428 186 671 0 103 428 
Rezerva na audit 7 184 6 811 7 184 0 6 811 
Rezerva na iné poradenstvo od audítorských 
spoločností 11 200 2 520 11 200 0 2 520 
Rezerva na daňové poradenstvo 3 280 3 280 3 280 0 3 280 
Rezerva na opravu stroja 42 700 0 42 700 0 0 
Nevyfakturované dodávky  49 950 79 621 40 720 9 230 79 621 

Rezervy spolu 419 735 264 074 320 347 9 230 354 232 

 

6. Bankové úvery a vydané dlhopisy 

Prehľad bankových úverov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky Mena 

Úrok 
p. a. v 

% 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny v príslušnej 
mene Suma istiny v mene EUR 

k 31.12.2020 k 31.12.2019 k 31.12.2020 k 31.12.2019 
Krátkodobé bankové 
úvery, z toho:        
Tatrabanka – VISA karty EUR 19 21 Jan 2021 3 484 2 450 3 484 2 450 
Spolu    3 484 2 450 3 484 2 450 

 

7. Pôžičky prijaté od spriaznených strán 

Prehľad pôžičiek prijatých od spriaznených strán je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky Mena 

 
Úrok 

 p. a. v % 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny v príslušnej 
mene Suma istiny v mene EUR 

k 31.12.2020 k 31.12.2019 k 31.12.2020 k 31.12.2019 
Krátkodobé pôžičky, z 
toho:        

Ramirent OY EUR 4,7 
splatné na 
požiadanie 7 100 709 8 500 000 7 100 709 8 500 000 

Spolu    7 100 709 8 500 000 7 100 709 8 500 000 

 

8. Časové rozlíšenie 

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 
Stav k 

31.12.2020 
Stav k 

31.12.2019 
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 403 2 791 

Ostatné 403 2 791 
Spolu 403 2 791 
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IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 

VÝNOSY 

1. Čistý obrat 

Infomácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúce tabuľke: 
  

Názov položky 2020 2019 
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho: 8 921 424 9 274 156 
Tržby z predaja služieb 8 888 647 9 201 297 
Tržby za tovar 32 777 72 859 
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 334 804 699 659 
Čistý obrat celkom 9 266 228 9 973 808 

 
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 
 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 344 804 382 701 
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 7 418 
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 0 309 533 
Spolu 344 804 699 652 
 

2. Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb 
a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke:  
 

Oblasť odbytu 
Služby Tovar Spolu 

2020 2019 2020 2019 2020 2019 
Slovensko 8 658 621 8 542 303 31 777 72 729 8 690 398 8 615 032 
Česká republika 191 214 434 876 1 000 125 192 214 435 001 
Estónsko 1 498 0 0 0 1 498 0 
Dánsko 0 2 460 0 0 0 2 460 
Fínsko 0 14 907 0 0 0 14 907 
Grécko 17 719 7 724 0 0 17 719 7 724 
Holandsko 1 240 5 560 0 0 1 240 5 560 
Maďarsko 0 3 096 0 0 0 3 096 
Nemecko 10 877 3 220 0 0 10 877 3 220 
Poľsko 4 006 8 635 0 5 4 006 8 640 
Rakúsko 530 54 0 0 530 54 
Rumunsko 662 70 285 0 0 662 70 285 
Španielsko 0 3 597 0 0 0 3 597 
Švédsko 2 280 34 230 0 0 2 280 34 230 
Veľká Británia 0 70 350 0 0 0 70 350 
Spolu 8 888 647 9 201 297 32 777 72 859 8 921 424 9 274 156 
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3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti 

 2020 2019 
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 710 331 712 247 

Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 344 804 382 700 
Prijaté trovy z vymáhania pohľadávok 13 092 7 417 
Prijaté úhrady za odpísané pohľadávky 7 795 12 597 
Refakturácie  161 242 148 730 
Plnenia od poisťovní a zamestnancov 15 747 936 
Fakturácia zákazníkom za straty, poškodenia 132 138 131 240 
Bonusy od dodávateľov 15 450 24 026 
Dotácie zo štátneho rozpočtu 17 337 0 
Ostatné 2 726 4 601 
Finančné výnosy, z toho: 7 984 2 516 

Kurzové zisky, z toho: 7 984 2 516 
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 90 0 
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NÁKLADY 

4. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti 

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený 
v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 2020 2019 
Náklady za poskytnuté služby, z toho:  2 989 572  3 231 883 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 14 519 17 038 
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 14 519 17 038 
iné uisťovacie audítorské služby 0 0 
súvisiace audítorské služby 0 0 
daňové poradenstvo 0 0 
ostatné neaudítorské služby 0 0 
   
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 2 975 053 3 214 845 
Doprava 727 508 739 792 
Leasing – operatívny 265 584 245 840 
Nájomné – nehnuteľnosti 365 871 366 076 
Právne, ekonomické a iné poradenstvo 35 969 38 097 
Náklady na inzerciu, reklamu 23 228 46 431 
Subdodávky 102 132 118 972 
Náklady na IT 129 944 188 364 
Náklady na telekomunikačné služby 25 607 30 479 
Poplatky platené Skupine 285 036 347 888 
Externé služby 0 29 171 
Provízie za externé vymáhanie pohľadávok 4 194 2 497 
Ostatné poradenstvo 8 622 16 563 
Poštovné 16 197 17 380 
Spolupráca pri prenájme 488 787 499 089 
Náklady na nábor, vzdelanie a školenia zamestnancov 29 846 47 500 
Opravy 361 381 309 015 
Cestovné 8 722 27 577 
Reprezentačné 54 076 97 371 
Ostatné 42 349 46 743 
   
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 423 287 305 130 

Predaj materiálu 0 0 
Manká a škody 44 087 28 624 
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 169 296 64 804 
Odpis pohľadávky 88 763 142 880 
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 28 554 -414 
Poškodenie majetku  73 575 49 224 
Poistenie 16 131 11 839 
Ostatné 2 881 8 173 
Finančné náklady, z toho: 456 049 84 343 

Kurzové straty, z toho: 10 277 4 582 
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 56 163 
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 445 772 79 761 
Nákladové úroky 397 894 62 859 
Ostatné finančné náklady 47 878 16 901 
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5. Osobné náklady 

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 2020 2019 
Osobné náklady, z toho: 1 894 847 1 857 070 

Mzdy 1 372 623 1 340 208 
Ostatné náklady na závislú činnosť 50 976 43 597 
Sociálne poistenie 330 189 342 193 
Zdravotné poistenie 141 059 131 072 
 

6. Dane 

Od 1. januára 2017 je sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike 21%.  
 
Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane: 
  

Názov položky  
Stav k 

31.12.2019 

Zaúčtovaná do 
vlastného 

imania 

Zaúčtované do 
výkazu ziskov 

a strát 
Stav k 

31.12.2020 
Dlhodobý majetok -1 755 396 0 -432 506 -2 187 902 
Pohľadavky 380 255 0 -23 438 356 817 
Rezervy 325 640 0 -93 817 231 823 
OP k zásobám 69 554 0 -19 773 49 781 
Daňové straty 0 0 0 0 
Nevyužité daňové odpočty 0 0 0 0 
Ostatné  61 258 0 32 700 93 958 
Celkom -918 689 0 - 536 834 -1 455 523 

Sadzba dane z príjmov ( v %) * 21 21 21 21 
Odložený daňový záväzok(-)/pohľadávka (+) 
vypočítaná -192 925 0 -112 735 -305 660 
Odložený daňový záväzok(-)/pohľadávka (+) 
zaúčtovaná -192 925 0 -112 735 -305 660 

 
Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom 
hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 
2020 2019 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 
Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 1 104 775   1 880 251   
Teoretická daň   232 003 21  394 853 21 
Daňovo neuznané náklady 55 543 11 664  982 305 206 284  
Výnosy nepodliehajúce dani 0 0  0 0  
Ostatné 0 0  0 0  
Spolu   243 667 22   601 137 26 

Splatná daň z príjmov  130 932 12  326 734 33 
Odložená daň z príjmov  112 735 10  274 403 -7 
Celková daň z príjmov    243 667 22   601 137 26 
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Ďalšie informácie k odloženým daniam: 
 

Názov položky 
Stav k 

31.12.2020 
Stav k 

31.12.2019 
Suma odloženej daňovej pohľadávky  z príjmov  účtovanej v bežnom 
účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane 
z príjmov 0 0 

Suma odloženého daňového záväzku z príjmov  účtovaného v bežnom 
účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane 
z príjmov 0 0 
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná  v bežnom účtovnom období 
týkajúca sa  umorenia  daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných 
nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich  účtovných období, ku 
ktorým sa v predchádzajúcich útovných obdobiach odložená daňová 
pohľadávka neúčtovala 0 0 
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej 
časti odloženej daňovej  pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej 
sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach  0 0 
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým 
nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 0 0 
Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo 
na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov 0 0 

 
 

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

1. Podmienené záväzky 

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového 
oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové 
orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii 
právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je 
vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad. 
 

2. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch 

Názov položky Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 
Majetok v nájme (operatívny prenájom) 735 779 1 009 294 
Odpísané pohľadávky 88 763 142 880 
Záväzky z leasingu krátkodobé 429 584 511 404 
Záväzky z leasingu dlhodobé 329 200 0 
 
Od 1. januára 2019 Spoločnosť vykazuje na podsúvahových účtoch prenajatý majetok využívaný 
na základe zmlúv o prenájme priestorov a motorových vozidiel. 
 
 

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA 

Po 31. decembri 2020 do dňa zostavenia účtovnej závierky Spoločnosti nenastali ďalšie také udalosti, 
ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020. 
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VII. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI 

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami 

Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne 
orgány, riaditelia a výkonní riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť LOXAM 
S.A.S. so sídlom 256 Rue Nicolas Coatanlem, 56850 Caudan, Francúzsko   
 
Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

  Hodnotové vyjadrenie 
Charakteristika transakcie Spriaznená osoba 2020 2019 

Nákup majetku Ramirent S.A. (Poľsko) 110 619 2 510 

 Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 168 690 3 992 
    
Predaj majetku Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 164 874 25 722 
    
Nákup zásob Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 0 193 
    
Nákup služieb Ramirent OYJ (Fínsko) 156 385 230 706 
 Ramirent S.A. (Poľsko) 109 206 130 776 
 Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 84 562 93 994 
 Ramirent Baltic AS (Estónsko) 445 2 166 
    
Nákup Leasing  Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 259 034 233 097 
    
Nákup Licencie  Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 119 109 111 954 
 Ramirent S.A. (Poľsko) 45 606 2 844 
    
Predaj služieb Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 161 242 152 580 
    
Predaj Licencie Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 65 887 0 
    
Záväzky z obchodného styku Ramirent OYJ (Fínsko) 34 590 31 701 
 Ramirent S.A. (Poľsko) 12 918 10 630 
 Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 43 342 45 206 
 Ramirent Baltic AS (Estónsko) 0 499 
    
Pohľadávky z obchodného styku Ramirent s.r.o. (Česká rep.) 20 126 22 114 
    
Prijaté pôžičky Ramirent OYJ (Fínsko) 7 100 709 8 500 000 
    
Cash-pooling Ramirent OYJ (Fínsko) 221 001 80 211 
 
Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie 
a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, priamo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa alebo 
iného riaditeľa účtovnej jednotky. Priemerný počet osôb kľúčového manažmentu v roku 2020 bol 
3 a v roku 2019 bol 3.  
 
Odmeny vyplatené alebo záväzky voči osobám kľúčového manažmentu (ktoré sa vykazujú v rámci 
osobných nákladov vo výkaze ziskov a strát) sú nasledovné: 
 

 
2020 
EUR 

 2020 
EUR 

Mzdy a ostatné krátkodobé zamestnanecké požitky 290 278  237 144 
Doplnkové dôchodkové poistenie 0  0 
Spolu 290 278  237 144 
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2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu 

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov  neboli v roku 2020 poskytnuté žiadne 
pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné 
účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2019: žiadne). 
 
 

VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE  

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme. 
Spoločnosť je zapísaná v Registri partnerov verejného sektora.  
 
Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve. 
 
 

IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA  

1. Vlastné imanie 

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia 
je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
 

Položka vlastného imania 
Stav k 

1.1.2020 Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav k 

31.12.2020 
Základné imanie 331 941 0 0 0 331 941 
Ostatné kapitálové fondy 979 445 0 0 0 979 445 
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 33 194 0 0 0 33 194 
Nerozdelený zisk minulých rokov 4 815 900 0 0 1 279 113 6 095 014 
Neuhradená strata minulých rokov -3 370 841 0 0 0 -3 370 841 
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 1 279 113 861 108 0 -1 279 113 861 108 
Vlastné imanie spolu 4 068 752 861 108 0 0 4 929 861 

 
 

Položka vlastného imania 
Stav k 

1.1.2019 Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav k 

31.12.2019 
Základné imanie 331 941 0 0 0 331 941 
Ostatné kapitálové fondy 979 445 0 0 0 979 445 
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 33 194 0 0 0 33 194 
Nerozdelený zisk minulých rokov 3 781 651 0 0 1 034 249 4 815 900 
Neuhradená strata minulých rokov -3 370 841 0 0 0 -3 370 841 
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 1 034 249 1 279 113 0 -1 034 249 1 279 113 
Vlastné imanie spolu 2 789 639 1 279 113 0 0 4 068 752 

 
Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu. 
 

2. Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2019 

Účtovný zisk za rok 2019 vo výške 1 279 113 EUR bol rozdelený nasledovne: 
 
- Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 1 279 113 EUR 
 

3. Rozdelenie zisku za bežný rok 2020 

Štatutárny orgán navrhuje rozdeliť zisk za rok 2020 nasledovne: 
 
- Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 861 108 EUR 
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X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV  

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:  
 

a) peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné 
prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný 
účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom 
a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,  

b) ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred 
známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty 
v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad 
termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú 
lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou 
jednotku, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  

 
Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy: 
 

Názov položky 2020 2019 

   
Výsledok hospodárenia pred zdanením 1 104 776 1 880 250 
Úpravy o nepeňažné operácie:   
Odpisy dlhodobého majetku 2 165 203 2 015 447 
Odpis zásob 107 336 73 004 
Odpis pohľadávky 88 763 142 880 
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam 28 554 -414 
Zmena stavu rezerv -98 035 -65 503 
Zmena stavu opravnej položky k zásobám -19 773 69 554 
Úrokové náklady (netto) 397 894 62 859 
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -175 508 -317 896 
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 3 599 210 3 860 179 

   
Zmena pracovného kapitálu:   
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia -208 169 -71 816 
Úbytok (prírastok) zásob -90 999 -66 210 
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia 33 792 -31 433 
Prevádzkové peňažné toky 3 333 834 3 690 720 
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Názov položky 2020 2019 

   
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   
Prevádzkové peňažné toky 3 333 834 3 690 720 
Zaplatené úroky -397 894 -62 859 
Zaplatená daň z príjmov -155 545 -728 061 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 2 780 395 2 899 800 

 
Peňažné toky z investičnej činnosti   
Nákup dlhodobého majetku -1 643 699 -3 841 879 
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 344 804 382 701 
Poskytnuté dlhodobé pôžičky -140 790 338 665 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti  -1 439 685  -3 120 513 

   
Peňažné toky z finančnej činnosti   
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk 1 034 899 
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine -1 399 291 306 853 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -1 398 257 307 752 

   
   

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -57 547 87 039 

   
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 135 458 48 420 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 77 911 135 459 
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Vážení obchodní partneri, 
na úvod mi dovoľte krátke ohliadnutie sa za náročným 
rokom 2020, ktorý sa určite zapíše do histórie celé-
ho sveta, a  bohužiaľ nie v  pozitívnom duchu. Pandé-
mia korona vírusu ovplyvnila naše životy a  fungovanie  
RAMIRENT-u  pomerne výrazne, ale napriek tomu a  aj  
v porovnaní s inými sektormi služieb môžem konštato-
vať, že sme z toho vyšli úspešne a určite posilnení. Prešli 
sme si transformačným procesom, ktorý ale neskočil. 
Plnenie našej spoločnej misie v poskytovaní špičkových 
„Spoľahlivých služieb s úsmevom“, bude pokračovať aj  
v  súčasnom roku. Náročné pred/po kovidové obdobie 
by sme neboli schopní zvládnuť bez skvelého a zodpo-
vedného prístupu všetkých členov nášmu tímu za čo im 
patrí obrovská vďaka. 
Z  finančného hľadiska bol rok 2020 berúc do úvahy 
negatívne dopady pandémie veľmi slušný. Celkové trž-
by poklesli medziročne len o 3,7% na celkových 9,6 mil. 
EUR a pokles core businessu čiže prenájmu zaznamenal  
3,3%. Ukazovateľ profitability akou je marža EBITDA bol 
udržaný na skvelej úrovni 45,1% (3,7 mil. EUR), vygene-
rovaný prevádzkový zisk (EBIT) dosiahol 1,55 mil. EUR. 
Dôležitým míľnikom bola tvorba pozitívneho prevád-
zkového cash-flow vo výške 3,3 mil. EUR. Rok 2020 sa 
niesol v duchu stabilizácie, so zameraním na elimináciu 
dopadov pandémie korona vírusu. Dovolím si touto ces-
tou poďakovať všetkým obchodným partnerom za ich 
seriózny a ústretový prístup počas tohto obdobia.

Našim spoločným cieľom bolo a naďalej zostáva budovať:

1 2 3 4Budeme dodr-
žiavať základné 
ľudské hodnoty 
akými sú rešpekt 
a vzájomná úcta, 
férový a otvorený 
prístup.

Skvelé a bezpečné 
miesto pre prácu, kde 
sa budú cítiť dobre 
naši zamestnanci, 
zákazníci a ostatní 
obchodní partneri.

Príhovor výkonného riaditeľa spoločnosti
Naše investičné aktivity (CAPEX) do obnovy ale aj ná-
kupu novej techniky boli mierne korigované, ale na-
priek tomu dosiahli významnú úroveň presahujúcu  
1,77 mil. EUR. V rozvoji technického zázemia sme pokra-
čovali v obmene a doplnení vozového parku (prevád-
zkových vozidiel so zameraním na využívanie internej 
dopravy) ale aj referentských vozidiel pre obchodný 
team a manažment spoločnosti. Významná časť inves-
tícii smerovala taktiež do re-brandingu našich zákaz-
níckych centier, technických nástrojov ale aj IT hardwa-
ru a softwarových technológii.
Kľúčovým kapitálom a zdrojom rozvoja našej spoloč-
nosti bol a  je náš team, ktorému sme venovali maxi-
mum času a úsilia v podobe organizovania rôznych ško-
lení a praktických tréningov so zameraním na zvýšenie 
kvalifikácie (hard-skills) ale aj rozvoja manažérskych 
zručností (soft-skills). Samostatnou oblasťou sa stali 
pravidelné školenia zamerané na dodržiavanie opatrení 
súvisiacich s elimináciou rizika nakazenia covidom-19 
a na to nadväzujúcich režimov bezkontaktného posky-
tovania služieb našim zákazníkom, režimu home-offi-
cov a  pod. Dôležitým zdrojom rozvoja bolo zdieľanie 
najlepších praktík prostredníctvom on-line interných 
workshopov na obchodnej-prevádzkovej ale aj tech-
nickej úrovni. Lite-motívom nášho fungovania a vedenia 
celého teamu zostáva aj naďalej bezpečnosť pri práci, 
ktorá zastávala pozíciu č. 1. V tejto súvislosti sme úspeš-
ne zavŕšili projekt certifikácie kvality interných proce-
sov získaním certifikátov ISO 9001, ISO 14001 a  ISO 
45001 od renomovanej spoločnosti Bureau Veritas.

Ján Kozáček 
Výkonný riaditeľ pre Českú republiku a Slovensko

Budeme  
rozvíjať naše 
poslanie  
poskytovať 
zákazníkom 
„Spoľahlivé služ-
by s úsmevom“.

Budovať modernú  
a ekologicky zodpovednú  
spoločnosť pod krídlami  
LOXAMu ako 3. najväč-
šieho globálneho posky-
tovateľa služieb v oblasti 
prenájmu techniky.
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Prenájom techniky pre vás

Švédsko

Fínsko

PRENÁJOM TECHNIKY

Ramirent 
Finland Oy

Ramirent AB

Ramirent 
Internal 

Services AB

KOy 
Nummelanrinne Stavdal AB

Ramirent Safe 
Access AB

RentSafe  
Sverige AB

Safety Solutions 
Jonsereds AB

Stavdal i Skövde 
AB

(67 %)
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3000

290 000

300

9

250 000

Centrálne: 
Poľsko, Česko, Slovensko

Baltské:
Estónsko, Lotyšsko, Litva

Fínsko

Estónsko

Nórsko

techniky k prenájmu 
a komplexných služieb

Líder na trhu v deviatich krajinách  
v oblasti Baltského mora

zamestnancov  

zákazníckych stredísk v deviatich 
krajinách

zákazníkovRamirent 
Shared 

Services AS

Ramirent 
Baltic AS

Ramirent 
S.A.

RAMIRENT 
s.r.o.

RAMIRENT 
spol. s r.o.Ramirent AS

Ramirent AS 
Rigas filiale

Bautas AS 
(dormant)

Ramirent 
AS Vilniaus 

filialas
Stavdal AS

Ramirent 
Module 

Factory AS
Loxam AS

Ramirent Oyj
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Spoločnosť  
poskytujúca služby  
s jasnou víziou a misiou

Poskytovať neprekonateľnú skúsenosť z prenájmu techniky.

Spoľahlivé služby s úsmevom.

Spoľahlivosť | Služba | Úsmev.

Ramirent – Prenájom techniky presne podľa vašich potrieb.

VÍZIA

MISIA

HODNOTY

PRÍSĽUB
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VÝVOJ SPOLOČNOSTI

Vedenie spoločnosti

Vý
vo

j   
sp

ol
oč

no
st

i 

HEIKI ONTON 
Konateľ 
(PL + CZ + SK)

JÁN KOZÁČEK 
Výkonný riaditeľ 
(CZ + SK)

História spoločnosti RAMIRENT začína ešte v roku 1991, kedy sa po reštrukturalizácii národného hospo-
dárstva vyčlenili z podniku Strojstav (pôsobiaceho ešte v časoch bývalého Československa takmer  
40 rokov) obchodno-technické služby a vznikla spoločnosť OTS (Obchodno-technické služby)  
spol. s r. o. Bratislava so zámerom pokračovať v tradícii servisných a obchodných činností pre potreby 

2008 2010 2012

2009 2011 2013

Firmu OTS spol. s r.o. si 
zvolila za svojho partnera fín-
skú spoločnosť RAMIRENT. 
V tomto roku odkúpila 60% 
podiel v OTS. Situácia na 
trhu je veľmi nepriaznivá čo 
sa týka stavebníctva. Nega-
tívny dopad má aj na počet 
otvorených pobočiek v rámci 
územia Slovenskej republiky.  

Rok 2010 bol ovplyvnený 
pokračujúcim poklesom sta-
vebnej produkcie. Investície 
smerovali do obnovy  
a doplnenia sortimentu 
v požičovniach. Stagnácia 
tržieb z nájmu a výrazný  
pokles tržieb z predaja  
spôsobil že spoločnosť  
dosiahla stratu -0,1 mil. EUR.

Spoločnosť bola na 
základe negatívne-
ho vývoja finančných 
ukazovateľov nútená 
zrušiť viaceré stredis-
ká, optimalizovať stav 
zamestnancov, predať 
prebytočnú techniku 
a pod. Počet otvorených 
stredísk klesol na 18.

Negatívny vývoj pro-
stredia spôsobený 

novodobou finanč-
nou krízou. Napriek 
tomu ostali tržby na 

úrovni roku 2008 
a spoločnosť končila 

hospodársky rok so 
ziskom 73 tis. EUR.

Rok 2011 bol ovplyvnený pokračujúcim 
poklesom stavebnej produkcie. Investície 

smerovali do obnovy požičovne strojov 
a doplnenia sortimentu. Investovanie bolo 

realizované prevažne interným úverom. 
Ramirent Oyj odkúpilo 7. marca 2011 od 

minoritných akcionárov obchodné podiely 
a RAMIRENT sa stal 100% vlastníkom 

spoločnosti. Následne došlo k  zmene 
obchodného názvu spoločnosti. Počet 

stredísk sa zredukoval z 38 na 34.

V spoločnosti prebiehali  
kontroly efektívnosti využíva-

nia strojov, ktorých výsledkom 
bola pokračujúca redukcia ne-
využívaného alebo opotrebo-
vaného majetku. Rozširovanie 
produktov o nové rady ako sú 
kontajnerové zostavy vrátane 

vnútorného vybavenia, lešenia 
a podporné stojky. Aktívny 
počet stredísk klesol na 16.

História

Spoločnosť je súčasťou regiónu Central 
Europe, kam patria okrem Slovenska aj 
Česká republika a Poľsko. Je preto riadená 
aj na regionálnej úrovni, aj na lokálnych 
úrovniach.
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HENRICH HELDI
Prevádzkový riaditeľ  
(SK)

ANNA LABUL 
Finančný riaditeľ 
(PL + CZ + SK)

PETR VINCENC
Technický riaditeľ 
(CZ + SK)

ĽUBOMÍR KOHOUT
Obchodný riaditeľ  
(SK)

2014    2016

2020

2018

2015 2017 2019

Postupné zlepšovanie 
situácie sa pomaly od-
ráža aj na dosiahnutých 
výsledkoch. V hlavnom 
predmete podnikania 
medziročný nárast 
tržieb o 8%. Pokračuj-
úce zaraďovanie novej 
techniky podľa  
požiadaviek trhu.

Spoločnosť dru-
hýkrát po sebe 
dosiahla priaznivé 
finančné výsledky 
i napriek tomu, že 
externé prostredie 
vykazuje pokles 
aktivít v stavebnom 
sektore. Medziročný 
nárast tržieb o 4%.

Po dlhých  
rokoch spoločnosť 
dosiahla priaznivé 
finančné výsledky. 

Stabilizácia v počte 
prevádzok kde 

RAMIRENT posky-
tuje svoje služby. 

Medziročný nárast 
tržieb o 36%.

Pandemická  
situácia 
ovplyvni-
la okrem 
niektorých 
sektorov 
prakticky celé 
hospodárstvo, 
na výsledkoch 
sa to prejavilo. 
v medziročnom 
poklese tržieb 
s prenájmu na 
úrovni 3,3%.

Spoločnosť je jednot-
kou na trhu v oblasti 
poskytovania služieb 
v sektore staveb-
níctva. Na základe 
priaznivých výsledkov 
otvorila novú pobočku 
v Prešove. Medziročný 
nárast tržieb o 6,5%.

Spoločnosť 
má dlhodobo 

stabilný počet 
prevádzok. 

Medziročný 
nárast tržieb 
za posledné  

2 roky  
dosiahol 19%. 

Nárast tržieb  
medziročne stúpol 

o 9,3%. Bola otvorená 
nová pobočka  

v Poprade. Spoločnosť 
úspešne absolvovala 

certifikáciu spoločnos-
ťou Bureau Veritas  

ISO 9001, ISO 14001 
a ISO 45001.

stavebných podnikateľov v rámci mechanizácie na Slovensku. Zámerom pri  
zakladaní spoločnosti bolo vybudovať sieť požičovní, servisov a predajní stavebnej 
mechanizácie po celom území Slovenska, a tým sa priblížiť k zákazníkom.
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SÚČASNOSŤ | BUDÚCNOSŤ

Analýza webového portálu ZISK.EU preukázala  
medziročný pokles v stavebnom sektore na úrovni 
12,9% pre rok 2020. 

→ �V rámci veľkých spoločností sa pokles pohybuje na 
úrovni 13,4%.

→ Malé a stredné firmy vykazujú pokles na úrovni 12,4%.
→ Inžinierske stavby vykázali pokles 15,5%.
→ Pozemné staviteľstvo ukončilo rok s poklesom 12,1%.

Hlavným faktorom medziročného poklesu tržieb o 3,7% 
bola bezprecedentná pandemická situácia. Spoločnosť 
RAMIRENT je aj v rámci digitalizácie procesov priprave-
ná na výzvy spojené so situáciou na trhu a zároveň do-
káže reflektovať na nepredvídateľnú situáciu ohľadom 
pandémie. Zamerania na rok 2021 budú orientované 
na zvýšenie trhového podielu, stabilizáciu tímu, rozvoj  
a bezpečnosť zamestnancov s výsledkom udržania 
vedúcej pozície na trhu v oblasti prenájmu.

Budúcnosť

Súčasnosť
Jednou z kľúčových oblastí v roku 2020 sa stala bez-
pečnosť a ochrana zdravia zamestnancov pri práci. 
Spoločnosť zaviedla digitálne monitorovanie formou 
aplikácie INCY, kde každý zamestnanec môže poukázať 
na prípadné riziká a incidenty pri práci.

Aj v roku 2020 si spoločnosť RAMIRENT drží vedúcu 
pozíciu v oblasti prenájmu a služieb v sektore staveb-
níctva.

V roku 2020 bola spoločnosť vystavená reštrikčným 
protipandemickým opatreniam na základe čoho vyvi-
nula aplikáciu na objednávanie techniky RamiOnline.  
Týmto spôsobom mali možnosť zákazníci realizovať 
prenájom bezkontaktnou formou, pričom bol dodržaný 
komfort prehľadu kompletného sortimentu s možnos-
ťou zabezpečenia dopravy techniky na určené miesto.

V prípade poruchy na stavbe poskytneme prvú  
diagnostiku po telefóne, v prípade potreby urobíme 
servisný výjazd na stavbu, v krajnom prípade  
zabezpečíme odvoz pokazenej techniky do servisu  
a výmenu techniky na stavbe.
Ďalej zabezpečujeme montáž/demontáž, čistenie,  
revízie, služby strojníkov na obsluhu vybranej techniky.

Ak zákazník nevie presne, čo potrebuje máme na 
strediskách kvalifikovaných pracovníkov, ktorí im vedia 
odporučiť vhodnú techniku, zistia jej dostupnosť,  
vysvetlia, predvedú ako sa používa.
Zákazník si môže od nás nielen požičať, ale aj kúpiť  
– či už samotnú techniku alebo doplnkový sortiment 
a pracovné ochranné pomôcky.

Všetky uvedené aktivity sústavne zdokonaľujeme  
a rozširujeme, aby sme dosiahli najvyšší štandard 
spoľahlivých služieb s úsmevom.
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PREDPOKLADANÝ 
VÝVOJ 2021
Miera neistoty a trhovej volatility je priamo úmerná aktuálne prebiehajúcej pandémii 
a očakávania prvého polroku sú preto pomerne neisté. Na druhú stranu vidíme ob-
rovskú nádej vo forme masívneho očkovania a preto predpokladáme rýchly návrat 
do pôvodného normálnu hneď na začiatku druhého polroka. Digitalizácia ale hlavne 
e-commerce sa stáva dôležitou súčasťou nášho businessu a preto budeme venovať 
enormné úsilie rozvoju nových možností v tejto oblasti. Plán obnovy prináša obrov-
ské množstvo nových stavebných projektov či už v infraštruktúrnej, rezidenčnej ale-
bo pozemnej výstavbe. Súkromní investori a ich financujúce banky hľadajú taktiež  
možnosti adekvátneho zhodnotenia svojho kapitálu a RAMIRENT je pripravený po-
skytovať aj naďalej svojim zákazníkom v štátnej ale aj súkromnej sfére Spoľahlivé 
služby s úsmevom. 
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Ukazovateľ Hodnota 2020 Hodnota 2019 Hodnota 2018 Hodnota 2017 Hodnota 2016
Tržby v stavebníctve -5,9%  0% +10,5% +4,5% -13,6%
Stavebná produkcia +2,1% -3,3% +8,4% +2,9% -10,7%
Zamestnanosť v oblasti  
stavebníctva

-7,7% +6,4% +3,3% +2,5%* +1,2%

Domáca stavebná produkcia -1,3% -4,5% +7,5% +3,8% -11,3%
Z toho: 
Nová výstavba, modernizácie  
a rekonštrukcia

+0,9% -6,8% +10,1% +4,7% -16,5%

Opravy a údržby -11,3% -2% +3,6% +1,1% +1,9%
Budovy -11,7% -7,7% +10,7% -0,4% -11,8%
Inžinierske stavby       +24,2% -1,7% +0,1% +15,4% -33,6%
Zahraničná stavebná produkcia +62,8% +19,5 % +14,9% -13,2% +1,1%
Inflácia 1,9% 2,7% 2,5% 1,3% -0,5%

Zdroj údajov: Štatistický úrad Slovenskej republiky.
* Oprava: v roku 2017 bol údaj uvedený nesprávne (správne: 2,5%, nesprávne: 3,6%)

Zhodnotenie finančných 
výsledkov spoločnosti  
za rok 2020
Rok 2020 vo spoločnosti bol ovplyvnený pandémiou COVID-19. 
Vývoj externého prostredia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

Externé prostredie – vybrané štatistické ukazovatele:

FINANČNÉ VÝSLEDKY

Vybrané finančné údaje:
Rok 2020 Rok 2019

Neobežný majetok brutto  20 114 tis. EUR 19 288 tis. EUR
Nové investície   1 771 tis. EUR 3 934 tis. EUR
Obežný majetok brutto 2 744 tis. EUR 2 855 tis. EUR     
Vnútropodnikový úver 7 101 tis. EUR 8 500 tis. EUR

Tržby z predaja služieb 8 889 tis. EUR 9 201 tis. EUR
Mzdové náklady 1 373 tis. EUR 1 340 tis. EUR
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek        29 tis. EUR       0 tis. EUR
Odpísané pohľadávky 89 tis. EUR 143 tis. EUR  

		        		         

Interné prostredie:

V oblasti starostlivosti o techniku sa 
snažíme zákazníkom poskytnúť tech-
niku modernú, bezpečnú, pravidelne 
udržiavanú. Na jej doplnenie a obnovu 
nám slúžia interné zdroje od materskej 
spoločnosti.
Zamestnancom zabezpečujeme ško-
lenia vďaka ktorým sa nielen preškolia 
v oblastiach, ktoré sú im známe, ale aj 
školenia vďaka ktorým si rozšíria svoje 
osobnostné a pro-zákaznícky oriento-
vané zručnosti.
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Realizácia ďalších investícií a ich financovanie 
zo strany materskej spoločnosti je schválené aj 
na rok 2021.

Cenník sme pred sezónou 2021 neupravovali.
Naďalej sa však zákazníci môžu stretnúť  
aj s individuálnym prístupom v oblasti  
cenotvorby.   

Pokles tržieb  
z poskytovaných 

služieb  
medziročne 

klesol o 3,7%.

Nové investície 
do techniky v roku 2020 
predstavujú medziročný 

pokles o takmer 64%.  
Spoločnosť dokázala   
 splatiť 1,4 mil. EUR 

vnútropodnikového úveru 
vlastnými prostriedkami.

Mzdové náklady  
vzrástli, čo však svedčí 
o tom, že spoločnosť sa 
venuje aj pravidelnému 
prehodnocovaniu miezd  

zamestnancov a pri splne-
ní daných ukazovateľov 
vypláca zamestnancom  

aj mzdy navyše. 

 Platobnú disciplínu  
našich zákazníkov sleduje 
nielen oddelenie správy 

pohľadávok, ale aj samotní  
 zamestnanci, ktorí sú  

 v dennodennom kontakte  
 so zákazníkmi (vedúci  
 stredísk aj obchodní  

 zástupcovia).  Vyššie popísané informácie 
dokumentujú aj čísla:
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Obecné informácie
Po skončení účtovného obdobia nenastali  
žiadne udalosti osobitného významu.

Vplyv pandémie COVID-19:
Opatrenia proti šíreniu tejto pandémie a ich 
predpokladaný negatívny vplyv na celosvetovú 
ekonomiku, majú za následok výrazné škrty 
v investíciách do techniky na prenájom, aj do 
techniky pre vlastnú potrebu v roku 2021. Plán 
investícii do techniky na prenájom v roku 2021 
bol eliminovaný na úroveň 1,5 milióna EUR.

Vplyv na životné prostredie
Spoločnosť spĺňa všetky zákonom stanove-
né podmienky týkajúce sa ochrany životného 
prostredia. V roku 2020 prešla Spoločnosť 
recertifikáciou normy manažérstva kvality 
ISO 14001:2015 vydanej spoločnosťou Bureau 
Veritas“.

Na zabezpečenie súladu činnosti Spoločnosti 
s požiadavkami súvisiacimi s ochranou  
životného prostredia Spoločnosť spolupracuje 
s externým ekologickým poradcom.
Spoločnosť zabezpečuje skladovanie  
chemikálií spolu s kartami bezpečnostných 
údajov k chemikáliám a nakupuje iba schválené 
produkty od vybraných dodávateľov.

Čo sa týka likvidácie nebezpečného odpadu 
(použité oleje, akumulátory, pneumatiky, papier, 
obaly, atď.) – tieto likviduje prostredníctvom 
zmluvného partnera.
Štvrťročne Spoločnosť zasiela podklady do 
recyklačného fondu.
Spoločnosť aplikuje komplexný systém ochra-
ny životného prostredia pri všetkých aktivitách, 
ktoré vykonáva.

Náklady na činnosť v oblasti  
výskumu a vývoja
Spoločnosť nevynakladá žiadne náklady do 
oblasti výskumu a vývoja.

Nadobúdanie obchodných podielov
Spoločnosť nenadobudla v roku 2020 žiadne 
obchodné podiely.

Organizačná zložka v zahraničí
Spoločnosť nemá v zahraničí žiadnu  
organizačnú zložku.

Rozdelenie zisku bežného obdobia
Spoločnosť navrhuje preúčtovať zisk  
dosiahnutý za účtovný rok 2020 na účet  
nerozdeleného zisku minulých rokov.

OBECNÉ INFORMÁCIE
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Kompletná certifikácia procesov 

Veľmi nám záleží 
na bezpečnosti práce
V oblasti HSEQ za rok 2020 došlo k výrazným posunom 
v oblasti zvýšenia kvality a bezpečnosti práce, ochrany 
zdravia minimalizáciou rizík pri poskytovaní kvalitných 
služieb zákazníkom a ochrany životného prostredia. Pre 
tieto oblasti sme zaviedli spoločne systémy ISO 9001, ISO 
14001 a ISO 45001, ktoré prispievajú k požadovanému vý-
sledku.

Štartom boli audity certifikačného orgánu spol. Bureau Veri-
tas, ktoré ukotvili požiadavky pre jednotlivé oblasti v kro-
koch, ktoré sa budú pravidelne testovať a kontrolovať. Tým 
budeme zlepšovať a skvalitňovať úroveň všetkých pracov-
ných postupov a činností.

Prvým nástrojom sa stal systém „INCY“ 

Týmto nástrojom zdieľame v rámci celej skupiny  
RAMIRENT všetky poznatky ktoré sa týkajú úrovne našej 
práce, upozorňujeme na konkrétne námety na zlepšenie  
a zároveň zdieľame pozitívne poznatky ako vzor.

Systém „Safety toolbox meeting“

Nástroj pravidelných bezpečnostných porád, kde sa majú 
zamestnanci možnosť oboznámiť s podnetmi na zlepšenie 
bezpečnosti pri práci a taktiež s úrazmi, ktoré nastali v sku-
pine RAMIRENT.

Vedľa týchto nástrojov sa praktizujú pravidelné prevádzko-
vé kontroly prostredníctvom nástroja „Safety walk“. Tieto 
nástroje periodicky riešia vo všetkých požadovaných oblas-
tiach návrhy na prevedenie prípadných nápravných opatrení 
pre zvýšenie úrovne bezpečnosti práce, ochrany životného 
prostredia a zároveň kvality práce a procesov s tým súvisi-
acich.

Vďaka týmto nástrojom a profesionálnemu prístupu  
k prevádzaným opatreniam sa podarilo udržať nulové konto 
pracovných úrazov na Slovensku počas roku 2020.

  VÝROČNÁ SPRÁVA 2020 |   15  



UDRŽATEĽNY ROZVOJ

Politika trvalo 
        udržateľného rozvoja
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Spoločenská zodpovednosť
RAMIRENT zastáva poprednú pozíciu v oblasti prenájmu stavebnej techniky 
v severných krajinách, ale aj v strednej a východnej Európe, vrátane Slovenskej 
republiky. Naším cieľom je udržiavať obchodný rast spoločnosti.

Obchodný rast tvorí základ všetkých aktivít a procesov spoločnosti  
RAMIRENT, či voči zákazníkov, vlastníkom, zamestnancom alebo obchodným 
partnerom.

Neustále investujeme do zlepšovania kvality a bezpečnosti našich prevád-
zkových činností, zabezpečovania dobrý pracovných podmienok pre našich 
zamestnancov a znižovania dopadu našich činností na životné prostredie.

Spoločenská zodpovednosť spoločnosti RAMIRENT je založená na princípe 
podmienok, ktoré vznikli v severských krajinách. Tento model prevádzky bol 
prenesený do ďalších krajín, v ktorým skupina RAMIRENT rozvinula svoje  
podnikanie, taktiež do Slovenskej republiky.

Životné prostredie
RAMIRENT zastáva poprednú pozíciu v oblasti prenájmu stavebnej techniky 
v severných krajinách, ale aj v strednej a východnej Európe, vrátane  
Slovenskej republiky. Naším cieľom je udržiavať obchodný rast spoločnosti.

Obchodný rast tvorí základ všetkých aktivít a procesov spoločnosti  
Ramirent, či voči zákazníkov, vlastníkom, zamestnancom alebo obchodným 
partnerom.

Neustále investujeme do zlepšovania kvality a bezpečnosti našich prevád-
zkových činností, zabezpečovania dobrý pracovných podmienok pre našich 
zamestnancov a znižovania dopadu našich činností na životné prostredie.

Spoločenská zodpovednosť spoločnosti Ramirent je založená na princípe 
podmienok, ktoré vznikli v severských krajinách. Tento model prevádzky bol 
prenesený do ďalších krajín, v ktorým skupina Ramirent rozvinula svoje  
podnikanie, taktiež do Slovenskej republiky.
Cieľom nášho podnikania je nezaťažovať životné prostredie ďalšími negatív-
nymi vplyvmi. Požičiavame modernú a novú techniku, pri jej nákupe kladieme 
maximálny dôraz na ochranu životného prostredia. Vďaka renomovaným vý-
robcom strojov a mechanizácie máme istotu, že vývoj tejto techniky sleduje 
najnovšie trendy a enviromentálne aspekty, čím mimo iného šetríme našim 
zákazníkom čas a peniaze. Uberáme im starosti s potenciálnym vznikom  
záťaže životného prostredia. Do našej ponuky zaraďujeme čím ďalej tým  
väčší objem Aku techniky, ktorá je šetrná k životnému prostrediu.

Samotný systém požičiavanej techniky je nastavený tak, aby maximálne  
šetril čas a kapitál našich zákazníkov a v neposlednom rade životné  
prostredie, pretože nevznikajú náklady na skladovanie, údržbu a prevoz 
strojov. Vďaka tomu sa znižuje aj spotreba energií.

Bezpečnosť
Maximálne dbáme na ochranu 
zdravia našich zamestnancov 
a zákazníkov, pretože chceme, 
aby sa všetci vrátili bezpečne  
domov ku svojim rodinám.  
Snažíme sa minimalizovať  
riziká, ktoré by mohli viesť  
k potenciálnemu vzniku  
pracovných úrazov alebo  
iných udalostí. Politika našej  
spoločnosti sa zameriava  
na poskytovanie spoľahlivých 
služieb, príjemné a bezpečné  
pracovné prostredie. Staráme  
sa o našich zamestnancov  
a dodávame im iba kvalitné  
pracovné prostriedky,  
tak aby sme ochránili  
ich zdravie pri práci. 
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Spoločnosť RAMIRENT je 
súčasťou celoeurópskej 
vedúcej skupiny v oblasti 
prenájmu techniky Loxam 

RAMINENT SÚČASŤOU SKUPINY LOXAM

1 069
pobočiek

600 000
ks techniky

11 300 350 000

30

3.

1.
v prenájme
techniky v Európe

zamestnancov

krajín po celom 
svete

spoločnosť na svete

zákazníkov

60 000
pracovných plošín  
vo fleete
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Kombinovaná sieť  
a miesto na trhu

Miesto na trhu s prenájmom 
techniky

Miesto na trhu s pracovnými 
plošinami

Súhrn príjmov podľa 
geografickej polohy*

Francúzsko - všeob.

Francúzsko - špec.

Severské krajiny

Zvyšok sveta

Zvyšok Európy

2,3 mld. €

25 %

5 %

28 %

10 %
32 %

* Naposledy zverejňované v roku 2019.
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Viac ako šesťdesiat rokov 
zdieľanej ekonomiky

60 ROKOV ZDIEĽANEJ EKONOMIKY

1955 2001

1988

2003

1998

1995

1983

2002

2000

1994

2004

Založený obchod 
z oceľ. klincami 
Rakennusmies.

Premenovanie 
na Ramirent.

JV v Moskve, 
Rusko.

JV na  
Ukrajine 

a vstup do 
Maďarska.

Vstup na 
Poľsko.

Manažérsky 
výkup kľúčovým 
personálom 
a hlavnými  
investormi.

Získaná skupinou  
Partek a premenovaná  
na A-rakennusmies.
Spustený prenájom zariadení.

Získala 
firmu Bautas 
v Nórsku.

Vstup na Pobaltie.

Získala firmu 
Altima vo 
Švédsku.

Vstup na helsinskú  
burzu cenných papierov.
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2018

2006

2020

2013

2008

20152014

2019

Zrušenie 
firmy TS.

Získala 
SRV Kalusto 

Oy vo Fínsku.

Vstup firmy 
do Českej 
republiky.

Vstup na 
Slovensko.

Odchod z Maďarska.

Fortrent JV s Cramo  
v Rusku a na Ukrajine.

Akvizície 
v severských  
krajinách.

Ramirent odstránená  
z burzy Nasdaq Helsinki.

Skupina Loxam získala Ramirent.

Získala
Stavdal.

Odpredaje dánskych 
prevádzok.
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Ponuka z jednej ruky
Stroje a zariadenia

 Ťažká technika

Výroba energií  Vertikálna 
preprava

Lešenie

Malá mechanizácia

Zahradná technika

 Malá mechanizácia

Čerpadlá  Pracovné plošiny

 Manipulačná  
technika

 Meracie prístroje

 Zariadenie  
staveniska

KOMPLEXNÉ SLUŽBY
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Logistika a služby spojené 
sprevádzkovými kvapalinami

Služby

Plánovanie

Školenie

Služby  
u zákazníka

Predaj tovaru
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Zákaznícké centrá   
v Čechách a na Slovensku

ZÁKAZNÍCKÉ CENTRÁ

Liberec

Hradec Králové

Pardubice

Brno

Ml. Boleslav

Praha

České 
Budějovice

Plzeň

24  | VÝROČNÁ SPRÁVA 2020



17
S podporou 
obchodných 
zástupcov 

Hradec Králové

Brno

Olomouc
Žilina

Trenčín

Nové Mesto 
nad Váhom

Senica
Trnava

Nitra

Bratislava

Banská 
Bystrica

Poprad

Prešov

Košice

Ostrava
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Sme partnerom 
pre celý projekt 

Sme lídrom v oblasti realizácie veľkých stavebných projektov 
so všetkými potrebnými dodatočnými službami.

PARTNER PRE CELÝ PROJEKT
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Sme spoľahlivým partnerom  
pre váš projekt.

Pomáhame  
zákazníkom zaistiť 
bezpečnosť  
a efektívnosť. 

Poskytujeme  
prenájom techniky 
spolu s príslušnými 
službami.

Poskytujeme  
poradenstvo počas  
Vášho projektu. 
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Výhody prenájmu: 
Zlepšenie produktivity

VÝHODY PRENÁJMU

PRODUKTIVITA
Správna technika  

pre každú úlohu. 
Použite stroj,  

keď ho potrebujete. 
Uvoľňuje kapitál pre 

hlavnú činnosť. 

EKOLOGICKÁ  
ÚČINNOSŤ
Záťaž na životné prostredie je 
nižšia, ak viacerí používajú ten 
istý stroj.
Prenájom zohráva ústrednú úlo-
hu v obehovom hospodárstve.

FLEXIBILITA
Široká sieť pobočiek.
Dodanie k zákazníkovi.
Prenájom je jednoduchší  
a rýchlejší ako nákup.

BEZPEČNOSŤ
Kontrola bezpečnosti  

pred prenájmom. 
Dodržiavanie predpisov. 

Dobre udržiavaná,  
moderná ponuka techniky. 

28  | VÝROČNÁ SPRÁVA 2020


	1 Cover
	2 Audit report signed
	3.1 FS signed
	3.2 FS
	4 Notes
	5 AR

